

گفت‌وگو با دکتر عبدالکریم بی‌آزار شیرازی، رئیس اسبق دانشگاه مذاهب اسلامی

# عالمی جامع و دوران‌دیش

آیت‌الله واعظ‌زاده بشدت مخالف کینه‌پروری میان مذاهب اسلامی بود



۱۲

علی امینی

دکتر عبدالکریم بی‌آزار شیرازی، مقدمات علوم حوزوی را در شیراز گذراند و سطوح عالی و دروس خارج را در قم و نجف اشرف، از محضر علمای بزرگی چون حضرت امام خمینی (ره) بهره برد و تمامی بحث‌های مسائل مستحدثه ایشان را به رشته تحریر درآورد. او در سال ۱۳۵۴، رهسپار دانشگاه مک‌گیل کانادا شد و در انستیتو مطالعات اسلامی در رشته تاریخ و تمدن اسلامی به تحصیل پرداخت. ریاست دانشکده الهیات و ادبیات و ریاست دانشگاه بین‌المللی مذاهب اسلامی در کارنامه علمی او به چشم می‌خورد. او از آغاز تأسیس مجمع جهانی تقریب، به عضویت شورای عالی این مجمع درآمد و یک سال معاونت امور بین‌الملل این مجمع را نیز عهده‌دار بود. او در این گفت‌وگو از نحوه آشنایی‌اش با آیت‌الله واعظ‌زاده و کارهای مشترکی که با هم داشتند، روایت می‌کند چنانکه مخاطب او به این نکته پی می‌برد که چرا آیت‌الله واعظ‌زاده را «علامه» و «عالمی جامع و دوران‌دیش» می‌خوانند.

اکو این عنوان را پذیرفت و با کمک استادان اقتصاد و علوم اسلامی برای این سمینار برنامه‌ریزی شد.

وقتی این سمینار برگزار شد، در اولین روز و در آغاز سمینار دیدم که شیخی وارد شد، درحالی که من او را نمی‌شناختم و تعجب هم کردم که ایشان چرا در این سمینار شرکت کرده‌اند. البته با احترام ایشان را بالای مجلس نشاندند تا اینکه بعد از مدتی آیت‌الله تسخیری آمدند. از آیت‌الله تسخیری پرسیدم ایشان چه کسی هستند؟ گفت: ایشان آیت‌الله واعظ‌زاده خراسانی است و برای شرکت در این سمینار از خراسان آمده است. قرار است یکی دو هفته دیگر در مشهد، با حضور علمای مهم از کشورها و شهرهای

◀ جناب دکتر بی‌آزار شیرازی، در مقدمه ابتدا از نحوه آشنایی‌تان با آیت‌الله واعظ‌زاده بگویید؟

حدود ۴۰ سال پیش، قرار بود کنگره‌ای از طرف سازمان اکودر مورد اقتصاد برگزار شود. این سمینار بین‌المللی بود و برگزاری آن را برعهده دانشگاه الزهرا گذاشتند. آن موقع، بنده عضو هیأت علمی این دانشگاه و رئیس دانشکده الهیات بودم. از آنجا که گروه اقتصاد در ذیل گروه‌هایی بود که زیر نظر ما قرار داشت، به مدت یک سال برای برگزاری این سمینار برنامه‌ریزی کرده بودیم و حتی به سازمان اکو پیشنهاد دادیم به شرطی برگزاری این سمینار را قبول می‌کنیم که عنوانش «اقتصاد اسلامی» باشد. خوشبختانه سازمان